Firmatur senium juris, priscamque resumunt 
Canitiem leges, emendanturąue vetustae, 
Acceduntąue novae: talem sensere Solonem 
Res Pandioniae, sic armipotens Lacedemon 
Contempsit muros, rigido mimita Lycurgo.

Claudianus.

Tanto autem major sanctissimis hisce institutis 
accedit religio, quanto et ipse libentius ad caeterorum 
ezemplum authoritati legum Tuam ultro submittere 
non dubitas Majestatem; ut nedum primus condenda-. 
rum sis Auctor, sed et obsercandarum reguła. Q,uam- 
obrem egregie ostendis, ipso majus esse imperio le- 
gibus sponte subdere principatum; atque ita demum 
fieri, ut nulli sit graois jussio, quae constringit et 
principem.

Ita cum ipse omnia Majestatis exerces jura eprae- 
scripto legum, eaedem ut ezacte seroentur ab omni
bus, nulli Te labori parcere, dres omnes eo inten- 
dere, contemptisque pro bono et salute cunctorum pro
prijs commodis, Tuae Te oblwisci propemodum vitae, 
omnes non sine intimo animorum sensu uidemus, et 
satis demirari non possumus. His ergo meritis, huic 
indefessi principis curae, huic imprimis pacatae ab 
Augusto patriae jucundissimo debetur otio, religione, 
legibus, militia, opibus, artibus, unicersa optime 
constituta Respublica.

Interest ergo mazime cum totius Reip. cujus haec 
cuncta felicitas dependet a salute principis, tum 
ornnium prwatorum, qui aeque fruuntur eodem incre- 
dibili bono, ut singuli Majestati Tuae, tranguilli 
diutumitatem, omnemgue fortunam imperij ez animo 
optemus, et diuinitus comprecemur,

Majestatis Tuje

Fideles infimique subditi,

Collegium Varsaviense 
Scholarum Piarum.

CASIMIRUS MAGNUS.
In Nomine Domini, Amen.

STATUTA 
CASIMIRI MAGNI, 

VJSLICIAE ANNO 1347.

Non debet sane reprehensibile judicari, si se
cundum varietatcm tcmporum consvetudines ct 
statuta humana, qnandoque variantur, praeser
tim cum ingens necessitas, vel evidens utilitas, 
id exposcit. Et quia vel praecipue quemlibet 
hominem, virumque integrum, ex instituto quo- 
dam deceat, non modo armorum fortitudine esso 
decoratum, sed etiam moribus et legibus arma- 
tum, cum unum alterius plerumque, auxilio egeat. 
Cum itaque hoc legum et armorum progressu 
Divos Imperatores, Reges, cacterosque clarissi- 
mos viros, studiosissimos extitisse legimus, Di- 
vum imprimis Julium, quem in maxima diffi- 
cultate itineris, et in mediis bellorum aestibus 
scribentem libros, et legentem, simulque dictan- 
tem, et audientem frequenter accepimus. Deinde 
Augustom Divi Julij filium, tanto paternis ve- 
stigijs studio inhaesisse tradunt, ut gravissimis 
bellorum et Imperij curis oppressus, et conju- 
ratorum .obsessus insidijs, horas et momenta colli- 
geret. Sed ut reliquos omittam, quot Divi et 
religiossimi Imperatoris Justiniani amplissima ct 
ernendatissima rolumina exactissima diligentia 
V1gilia et cura? exercitatio denique et opera 
enixissima rei bellicae. Ilinc etiam multi gravis- 
suni et praeclarissimi Romanorum Consules Tri- 
buni aut Censores, ferendis legibus auctoresfu- 
ere, et a quibus leges denominatae, ut Consu- 
lares, Tribunitiae, Juliae, Comeliae. Nam sub 
Octaviano Caesare, suffecti Consules Papius et 
“ompejus leges tulere, quae nominibus eorum 
appellantur, Papia, et Pompeja. Sub eodem 
quoque Imperatore, Falcidius Tribunus plebis 
iegem fecit, ex cujus nomine, lex Crat Ealcidia. 
Aquilius quoque legem condidit quae hactenus 
Aquilia nuncnpatur. Sic Julia, sic Cornelia, sic 
Catoniana reguła etiam legibus a Catone in

sertu. Quorum nomen quoque adeo clarum, adeo 
celebre est ut non solum urbem, sed orbem pene 
totum suis temporibus praesentia postea vero 
memoria sua, ac splendore illustrarit Ex co nam- 
que accuratissima illa invictissimi Casimiri syn- 
tagmata, et ordinationes efficacissimae, quibus 
Romanorum procerum exemplo, res suas sub- 
ditorumque honestis moribus illustrare voluit, 
legitimisque juris muneribus, et belli juribus 
munire. Quas limatas et pumicatas, (cum hoc vcl 
maxime bibliopolae sibi persvasum habent, et 
curant,) acciperc, legere, volutare, et amplecti, 
saepius atque iterum, non sufficiat quaeso.

Praecepta Magni Casimiri Regis.
Nos itaque Casimirus Secundus Dei gratia 

Rex Poloniae, necnon Terrarum Cracoviae, San
domiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Pome
raniae, Russiacque Dominus ct Haeres etc. Una 
cum Praelatis, Baronibus, caeterisque nobilibus 
et subditis nostris animadvertentes, ct perinde 
revolventcs, quia juxta tcmporum antiquitatem, 
in terris et dominio ditioni nostrae subjectis, 
causae plerumque in judicijs non uniformiter sed 
secundum animorum et sensuum diversitatem, 
hominum etiam excrescente malitia et improbi- 
tate, varie et diversimode vcntilantur, decidun- 
tur, et definiuntur: cx qua varietate actiones 
sive causae, nonnunquam post multiplices vexa- 
tiones, altercationes, et contentioncs, remanent 
indecisae, et quodammodo immortales; quapro- 
pter ad laudem Dei Omnipotentis, Beatissimae- 
que Mariae Virginis, totiusque Coelestis Curiae, 
et ad pei-fectum commodum, et utilitatem no
strorum subditorum decrevimus, dictorum judi- 
ciorum, seu causarum (potissimum in his, quae, 
frequenter accidunt) decidere, et evellere, va- 
rietatem. Volentes et statuente3, quod deinceps 
perpetuis temporibus haec eadem statuta et con- 
stitutiones habeantur, exerceantur et obserren- 
tur per omnes et singulos judices, officiales, ac 
eorum ministros, reliquosque nostros subditos, et 
terrarum nostrarum inhabitatores. Nec quisquam 
audeat quovis modo temerarie contravenire. Sub 
gravi nostrae indignationis aculeo.
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De reo citato non comparente.
Cum omnes constitutiones et statuta legem 

imponant rebus et negotijs praesentibus, et fu
turis, et non praeteritis, yolumus, ut omnes no
strae constitutiones, editae nunc in colloąuio 
generali in Vislica, non respiciant praeterita; 
sed tantummodo praesentia et futura. Unde si 
quis ad judicium citat aliąuem, pro haereditate, 
aut pecunia obligata, et ipsum ad judicium evo- 
cavit, etsi tunc reus in termino peremptorio non 
parebit, actor lucrabitur nominatam pecuniam, 
aut haereditatem pecunia nihilominus reo rcsti- 
tuta.,

3 De fluyii ant rivuli fluxu seu alveo novo et antiąuo 
alias rzeczysko haereditates limitante.

Crebra altcrcatione inter nostros subditos, su
per limitibus in haereditatibus ipsorum distin- 
gyendis, graves suscitantur ąuaestiones: ex ąui
bus augentur expensae et labori nimio interdum 
supponuntur discordantes. Et quia fluvij et flu- 
viorum alvei ut plurimum, inter haereditates, 
possessiones, et villas fluunt et habentur, unde 
si ąuae yillae, haereditates, inyicem convcniunt 
aliąuo fluvio, vel rivo mediantc, si inter easdem 
haereditates non sunt limites de jurę facti, tunc 
illa ąuaelibet haereditas, suam teneat ripam il
lius fluminis seu rivi ad ipsam haereditatem pro- 
tensam, et idem fluyius, seu riyus pro limite 
semper sit habendus, qui fluyius, seu riyus si 
etiam omisso primaeyo alveo per alia loca suum 
diyertit meatum seu defluxum, sine ministerio 
hominis, sed propria yirtute naturali, nihilomi
nus ejusdem fluyij primaevus alveus, ubi antę 
decursus aąuae fuit, verus limes haereditatum 
illarum erit: in quo antiąuo fluyio seu rivo, alias 
antiąui fluyij alveo, homines utramąue yillam, 
seu haereditatem illam inhabitantes licite suas fa- 
cient piscaturas: prout faciebant tunc cum aqua 
suum primaeyum seu antiąuum cursum in eo
dem antiąuo alveo habuit. Sed si fluyius seu ri
yus hujusmodi per hominis industriam, aversus 
esset ab antiąuo cursu, et alveo ut in alium no- 
yum influeret alveum, tunc ille novus alveus 
haereditates limitabit, dabit ąuoąue sic ut anti- 
ąuus ille alyeus dare consvevit unam ripam uni 
•haereditati, alteram alteri, ąuam alluit, quo ca- 
su dum per hominis industriam fit fluminis ayer- 
sio, una haereditatum ipsarum, illa yidelicet in 
qua remanet antiąuus alyeus, omnem et inte- 
gram habeat proprietatem in alyeo, et ripis an
tiąui fluminis seu rivi.

De eo ąuod ąuilibet in bello sub certo vexillo se lo- 
care teneatur.

Jus militare admonet, ut attendamus et su
per id constituamus, ąuod ąuidam ex nostris 
Baronibus, nobilibus, caeterisąue subditis, cum 
in castris contra hostes positi fuerint, omni ab- 
jectó rubore cum omni nobilium strenuitate 
communicantes, sub nullius vexillo neąue ali

cujus ditione nostri exerci(us,se locare praesumunt, 
aliąuando ad hunc praesertim finem, ut machinarum 
et propugnaculorum, caeterarumąue rerum belli- 
carum, aut ipsius exercitus custodiam, vel yigiliam 4 
nocturnam eyitarent et defensionem, ąuam caeteri 
commilitones, et fratres ipsorum sub certis vexil- 
lis locati secundum modum inter ipsos ordina- 
tum facere ct servare consyeyerunt neglige- 
rent, idcirco ąuoniam turpis est pars ąuae suo 
non congruit uniycrso, statuimus ut ąuilibet mi- 
les, aut simplex sub certo yexillo erecto, cum 
sua statione conąuiescat, ut ingruente necessi- 
tate belli, et dimicationis cum hostibus, sciat 
capere locum certum, magisąue animadyertere 
pro sui vexilli defensione: alias yolumus, ąuod 
si tales amplius in nostro exercitu hujusmodi 
fuerint inyenti, per Succamerarium terrae, seu 
districtus in quo degunt, et militant capti, Nobis 
praesentabuntur. Equi vero eorum eidem Succa- 
merario, pro ipsa culpa, et delicto applicentur.

De victis aut condemnatis in judicio, si Ulico non 
satisfecerint et recesserint, capiendis.

Quia yictus tenetur yictori satisfacere de evic- 
tione et condemnatis, neąue de judicio prius re- 
cedat, nisi satisfaciat, de eo in quo est con- 
demnatus; ąuidam tamen rebellionc, aut inobe- 
dientia ducti, nescitur quo animo, de judicio re- 
cedunt condemnati, pro debito nullam satisfac- 
tionem adyersarijs impendentes, ąuapropter yo
lumus ąuod tales inobedientes, de malitia ipso
rum commodum non reportent, postąuam con- 
yicti fuerint in judicio, ad manus suorum ad- 
yersariorum ligati tradantur. Etsi in captiyita- 
te manentes effugerint, a potestate ipsorum, sint 
liberi et absoluti ipso facto, et omni debito 
ąuod tenentur et obligantur, praeter debitum 
furti: ąuod semper condemnati solvere tene- 
buntur.

De pignoribus ad judices pertlnentibus, non distra- 
hendis, sed per certa tempora serrandis.

Ut in rapinis aut pignoribus nostrorum sub
ditorum aliąuis modus habeatur et obseryetur, 
consyeyerunt hactenus ayari judices, et eorum 
officiales, ut postąuam pro poenis, aut mulctis 
in judicio condemnatis, aliąuos pauperes aut no
biles cujusyis status impignerant et obligant, sta- 
tim pignera et spolia dividunt, nullam gratiam 
et benevolentiam pignerato facientes. Itaąue: 
beneyolentiam, cum pignerato facientes, ad suc- 
cidendam et amputandam hanc consyetudinem 
pemiciosam, eamąue obseryare amplius nolen- 
tes, ac prohibentes, statuimus, ut si ąuis Ju- 
dex, Palatinus, Castellanus, aut ipsorum offi- 5 
ciales, yel maleficiorum Judex, qui oprawca 
dicitur, aut alius ąuicunąue pro poenis judi- 
cialibus per eos latis, aut alijs excessibus ali
ąuem nostrum terrigenam, divitem, vel paupe
rem, nobilem vel simplicem, impigneraverint, 
vel pignerare jusserintj pignera in eąuis, pecudi- 
bus, aut in alijs substantijs ąuibuscunąue sic ro- 

sexus a caetibus yirorum omnimode sit distin
cta, et ne ad causas yocatae, premant se in 
turmis et conventibus masculorum, sanxit no
stra auctoritas de praesenti, ut si ąuae domina, 
sive yirgo citans, aut citata yenerit ad termi
num sibi praefixum, judex praesidens judicio 
ofiicialem suum cum ejus adyersario ad hospi- 
tium illius dominae mittere teneatur, coram 
quo actionem sive defensionem suae causae ad- 
vocato, vel suo procuratori cui placet, in toto 
delegabit.
De advocatis, procuratoribus, et proloąuutoribus in 

judicijs habendis cui ezpedit.
Quia cuilibet sua defensio et tuitio (cum ju

ris sit naturalis) non est deneganda; ideoąue 
statuimus ąuod in judicijs nostri Regni, ąuili- 
bet homo cujuscunąue sit status et conditionis, 
potest et debet habere suum adrocatum pro- 
curatorem, seu prolocutorem.
De judicibus eujuslibet terrae ad fluriam Regis ven- 

turis.
Quia ex multiplicitate judicum, prout expe- 

rientia nos edocuit, in causis super eodem facto, 
yariae et diversimodae, plerumąue sententiae 
proferebantur; ideo yolentes certum numerum 
statuere judicum, et occurrere yarietati praedi
ctae; statuimus ąuod unus in Cracoyiensi, et 
alter in Sandomiriensi Terris, judices nostri 
habeantur: itaąue dum nos contigerit, alicujus 
terrarum earundem limites subintrare, yolumus 
ąuod judex et subjudex tprrae, infra cujus 
limites morabimur in Curia nostra de causis 
judicare, et cognoscere teneantur, declarantes 
potestatem eorundem judicum, ąuod deinceps 
in ąuibuslibet causis magnis, etiam haeredita- 7 
rijs, terminos ultra tres septimanas non pos
sint nec yaleant assignare, sed cum ąuaestio 
fuerit haereditaria, judex vel subjudex ean
dem ąuaestionem teneatur nobis referre, cu
jus cognitionem in nostra Baronumąue no
strorum praesentia yolumus, et decernimus per- 
tractari. Et si aliąuo impedimento fuerimus prae- 
pediti, tunc sex, vel ad minus ąuatuor Baroni
bus, per Nos judici et subjudici adjungendis, 
ipse judex cum subjudice, una cum dictis Ba
ronibus ad eandem ąuaestionem, seu causam 
haereditariam definiendi et cognoscendi habe
ant plenam facultatem.

De Judicibus Palatinorum.
Item ut Palatini certo numero suorum judi

cum sint contenti, statuimus ąuod secundum 
tempora antiąuiora Palatinus Sandomiriensis 
uno, et Palatinus Cracoyiensis pariter uno, 
suis judicibus contententur, declarantes, ąuod 
pro capite ąuolibet Castellanorum Judices'ąm- 
libet in sua Castellania judicandi, et cogno
scendi habeant facultatem.

De judicijs duntazat a manę, ad horam nonam tra- 
ctandis.

Praya consretudine noscitur esse obseryatum,

cepta non distrahendo, vel minuendo, si fuerit 
in aestiyo tempore duabus septimanis integris, 
si autem hyemali tempore, octo diebus illibata 
per recipientem debeant obseryari: sive juste 
pignerati fuerint, vel indebite, rapina in eos 
commissa. Etsi extunc per illum, vel illos, ąuo
rum, vel cujus sunt pignora, pro commissis 
poenis non fuerit illis qui pignerayerunt satis- 
factum, vel suam innocentiam non ostenderint, 
tandem licitum sit illis, qui pignera detinent, 
illa distrahere, dividere, et pro libera ipsorum 
yoluntate convertere. Quodsi tales judices, aut 
alij superius nominati, eorum avaritiae non par- 
centeś, infra praedicta debita tempora, inter se 
diviserint, aut dissipaverint, vel etiam alienave- 
rint unum animal de praedictis, damna passo 
juxta yalorem animalis deperditi, ąuod suo com- 
probabit juramento, cum poena piatnadziesta te- 
nebuntur restituere. Hoc statutum salubre, pro
pter nostrorum judicum et procuratorum rapinam 
enormem, ąuam saepius committunt ad ipsos: 
et ad judices eorum extendimus et pFomulga- 
mus.

De fllijs proprium sigillum viventibus patribus 
non habituris.

Quia filij cum patribus una persona juris- 
dictione censentur, ideoąue statuimus: ąuod vi- 
yentibus patribus filij duntaxat sigillo paterno 
utantur, et aliud portare, vel habere non prae- 
sumant.
De seultetis, tam spiritualium, ąuam saecularium 

personarum ad bellum ituris.
Quia onus praesertim ąuod omnes tangit in

ter plures diyisum facilius deportatur. Ąua
propter statuimus, ąuod indifferenter omnes scul- 
teti tam spiritualium, ąuam etiam saecularium 
personarum juxta ipsorum facultates ad quam- 
libet expeditionem nobiscum transire tene
antur.
De clericis bona haereditaria habentibus ad bellum 

ituris.
Cum jurę suo nullus debeat defraudari, et 

quia pleriąue clerici nostri Regni bona patri- 
monialia tenentes et habentes de ejsdem bonis 
sub umbra clericali viventes, nobis et nostro 
Regno seryitia debite facienda in expeditione 
subtrahere consyeyerunt; ideoąue statuimus ąuod 
ijdem clerici nostri Regni cujuscunąue status 
existant, praedicta patrimonialia bona tenentes, 
vel nobiscum ad ąuamlibet expeditionem transire 
teneantur, juxta praedictorum bonorum faculta
tes, vel eadem bona proximis suis fratribus lai
cis resignare et dimittere, et eisdem renunciare. 
Ąuodsi praefati clerici neutrum illorum facere 
eurayerint, praedicta bona decreyimus et prae
sentium auctoritate decernimus, perpetuis tem
poribus nostro Regno applicanda.

De dominabus et virginibus ąuae citant aliąuem aut 
citantur ab aliąuo.

Ut dominarum habitatio propter fragilitatem
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quod sine temporum et horarum differentia et 
distinctione, per judices judicia celebrabantur; et 
ita plerique non aliter ad causas veniebant per- 
tractandas, quam post prandium repleti, et ine- 
briati; propter quod judicium parvipendebatur 
et debilitabatur, reverentiaque judicis minime 
obseryabatur nec ad veritatem aliquis habeba- 
tur respectus. Itaque decernimus et volumus, ut 
ce.rtis temporibus, sive horis, et cum debita animi 
discretione judicia pertractentur et observentur, 
et quod deinceps judices diebus terminorum et 
ąd praesidendum consuetis a manę usque ad ho- 
ram nonam, sive ad meridiem in quibuslibet 
causis debeant praesidere, et causas pertractare; 
etśi primo die terminorum ad horam meridiei 
omnes litigantes in causis et litibus ipsorum non 
poterint expediri, yolumus quod absque alicu- 
jus causae yulneratione aut abbreviatione, die
bus proxime sequentibus praesidendo duntaxat 
ad horam praedictam omnes et singuli litigan
tes debito modo secundum or'dinem infra scri
ptum ezpediantur.

8 (Luis modus et ordo sit servandus in personis vo- 
candis ad judicium.

Et ut facilius et sine clamore vel strepitu 
causarum expeditio habeatur; statuimus quod 
ad locum audientiae, in quo judices praesident, 
non secundum merita personarum, nec secun
dum majoritatem, yel minoritatem causarum, 
sed secundum ordinem litigantium, tantummodo 
actor, vel reus yocati accedentes, per judices 
audiantur et expediantur. Ordinem autem in vo- 
cando ipsos litigantes ad praesentiam ipsorum 
judicum, taliter duximus describendum; quod 
scriptor causarum, sub poena privationis sui 
officii, non aliter quam secundum ordinem cita- 
tionum, litigantes per ministerialem vocandos 
pronuntiabit seu nominabit; ita quod qui prius 
ad causam provocaverit, prius nominetur et ex- 
pediatur, et sic deinceps, yidelicet qui secundo 
loco, similiter loco sequenti, et taliter donec ad 
extremos procedatur. Quod si altera partium 
vocata, se praesidentibus non cxhibuerit, sive 
quovis casu fuerit impedita et tribus yicibus evo- 
cata, tunc mox pars adyersa quae fuerat prae
sens de audientia removeatur; et alii litigantes, 
secundo loco inscripti nominentur, et ad audien- 
tiam eyocentur. Et nihilominus pars quae fue
rat absens, et tribus yicibus eyocata, si circa 
extremam horam meridiei judice quasi surgere 
yolente, iterum et secundo tribus yicibus eyo
cata, non curayerit parere, extunc condemne- 
tur. Si quis autem eo tempore, quo judices prae- 
sideant, ad locum in quo praesident, praeter- 
qtiam ad petendam citationem, vel de speciali 
ipsorum judicum licentia, et mandato quavis 
praesumptione vel temeritate, intrare praesump- 
serit, absque aliqua remissione poena quae dici- 
tur, pietnadziesta per judices puniatur.

ftuibus in locis debent judicia celebrari.
Quia plerumque habentes jurisdictionem a casu 

et pro libito suae yoluntatis consveverunt ad 
judicium acceptare vel eligere sibi loca quilibet 
indeterminate, et ideo ut quisque suis terminis 
sit contentus, statuimus quod Cracoyiensis Ca- 
stellanus in tribus duntaxat locis, yidelicet in 
Cracovia, in Andrzeiow et in Wieliczka sua 
debet et tenetur judicia pertractare, alias tan- 
quam a non suo judice, quidquid factum fuerit 
vel judicatum, nullam habeat facultatem, idem 
de Castellano Sandomiriensi, et alijs fieri sta
tuimus.

ftnibus modis ministeriales citare debeant. 9
Quoniam ex modo citationis nonnulla gra- 

vamina et oppressiones per nostros judices seu 
officiales, nostris subditis eyenire consveverunt; 
et ideo eisdem gravaminibus et oppressionibus 
yolentes obviare, statuimus ministeriales seu 
officiales per nos seu quoslibet judices depu
tandos fore, et esse in hunc modum formandara 
vel faciendam citationem; quod ipse ministeri
alis cum suo solito baculo accedere debet ad 
dominum yillae, pro quocunque etiam excessu 
fuerit citandus, et omissis ejusdem yillae yilla- 
nis, in pace et tranquillitate illis relictis, ad 
domum śeu ad portam ejusdem domini, suo 
baculo tangendo et clamando eundem citet, li- 
terasque citationis porrigat: exponcndo nihilo
minus in dicta citatione contenta, de cujus ri- 
delicet judicis mandato, et ad cujus instantiam 
et propter quam causam fecit eandem citatio
nem. Si autem ejusdem yillae yillani et ipse 
dominus yillae fuerint simul culpabiles, yolu
mus quod eodem modo tangendo portam cujus- 
libet yillani seu kmethonis, clamando faciat si- 
mili modo ut praemissum est citationem. Qui 
yillani si non fuerint culpabiles in delicto sui 
domini, yolumus et prohibemus omnino quod 
per eandem citationem quomodolibet non gra- 
yentur nec fatigentur. Tamen plerumque in con- 
temptum et odium domini yillae, et ex rancore 
consveverunt aliqui, yillanos indebite fatigare 
et molestare. Quare huic morbo mederi yolen
tes, statuimus quod quandocunque ipso3 yilla
nos absque justa et legitima ratione citatos et 
yocatos esse constat, quod ille exstraheus cita
tionem, et qui hoc malitiose procurat, puniatur 
poena, quae dicitur pietnadziesta. Et eodem mo
do yolumus fieri citationem praedictam, ubi 
sine delicto domini yillae ipsius fuerint yillani 
communitcr vel divisim culpabiles, vel dclin- 
quentes, ita quod ad portam tangendo quemli- 
bet ipsorum citare tcneatur, modo et ordine 
superius expresso, cessante ąualibet oppressione 
suprascripta.

Be his qui inopinate et cx improńso citantur In 
Curia Regis, vel ad judicium evocantur.

Praeterea cum in deliberatione consistat ma- 
ter yirtutum ipsa discretio, contingit plerumque, 
quod aliqui nostri familiares, vel alij quomo- 
dolibet in Curia nostra constituti, vel in judicio 
arrcstati, inopinate ad nostram vel judicis audien- 10

tiam eyocantur, et quaestiones de quibus mi
nime cogitayerunt eisdem moventur, ideo parti 
utrique proyidere cupientes, et ut dieto modo 
citati, cum bona deliberatione et discretione su
per propositis respondeant, neye actores suis 
quaestionibus sive causis fruśtrentur; statuimus 
quod cum aliquis in nostra Curia vel in judi
cio inyentus, et ad nostram vel nostri judicis 
praesentiam fuerit modo praemisso eyocatus, ac
tor seu ipse judex quaestionem sive causam 
debite citato exponere, et in scriptis tradere te- 
neatur. et ad respondendum eidem quaestioni, 
ut alias prius. Si quaestio fuerit liaereditaria, 
vel pro magna pecuniae summa, scilicet pro 
quadraginta marcis, terminus yidelicet triurn sep- 
timanarum, per judicem eidem assignetur, alias 
si pro minori debito, vel pro injuria yerbali, 
in crastinum terminus prorogetur.

De citationibus ministerialium sine jussu judicis.
Flebili querela saepius recepimus, quod Mi

nisteriales per terram girantes et cursitantes, 
pauperes yillanos vel religiosorum yillas, aut 
pauperes milites, caeterosque subditos nostros fa- 
tigandi vel vexandi modos exquisitos adinyene- 
rint, ita quod si alicujus yillae pauperes mili
tes, aut yillani religiosorum, eos pro benepla- 
cito ipsorum offieialium, ąuibuslibet expensis 
non pertractant, nec procurant, ijdem ministe- 
rialcs ipsos pauperes, nobiles, aut yillanos sine 
culpa seu causa, et absque judicis praecepto ci- 
tant, occasione ’vexationis faciendae, terminos 
eis pro libito suae yoluntatis assignantes; sicque, 
ijdem pauperes milites seu yillani yolentes re- 
dimere hujusmodi vexationes, et molestationes 
saopissime de certa pecuniae summa cum eis
dem componunt. Unde nos hujusmodi malitiae et 
mafliinationi obyiare yolentes, statuimus quod 
deinceps ministeriales sub poena priyationis sui 
ministeriatus et priyatione omnium suorum bo
norum absque speciali judicis mandato aliquam 
citationem facere non praesumant, alias praemis- 
sam poenam et in facie adustionem et notationem 
non immerito poterint formidare.

De his qui cum strepitu et impetu ad Judicium ve- 
niunt in amicorum causis.

Plerumque sit quod aliqui propter causas 
consanguineorum vel familiarium suorum ad ju
dicia yenientes per strepitum et importunam 
ipsorum acclamationem et infestationem sen- 

11 tentiam seu yictoriam causarum reportare con- 
sveverunt; unde super hoc proyidere yolentes, 
statuimus quod- deinceps nemo, cujuscunąue 
status vel conditionis existat, propter causam 
consanguinei, vel familiaris aut seryitoris ad 
judicium venire tali modo non servata quadam 
reyerentia et discreta decentia praesumat, quod- 
si quisquam contra facere praesumpserit, poena 
quae dicitur pietnadziesta nostrae Camerae ap- 
plicanda puniatur.

De his qul citati se escusant pet dominos, referendo 
se ad illos tamąuam pro alterius crimine citarentur.

Contingit etiam, quod dum aliqui pro qui- 
busdam criminibus et delictis ad nostram au- 
dientiam eyocantur, nominant dominos et quos- 
libet ipsorum superiores, allegantes, quod aucto
ritate et mandato suorum dominorum et supe
riorom huiusmodi crimina et delicta commise- 
runt. Verumtamen quamvis aliquibus. tempori
bus, contra rationem fuerit observatum, quia 
hujusmodi malefactores per eandem nominatio- 
nem a poena liberabantur, quae nominatio con- 
tinet in se errorem- intolerabilem, ex co, quod 
directe contrariatur praecepto Divino. Unde Nos 
attendentes quod peccata teneant suos 'tantum
modo actores, et secundum canonicam aequi- 
tatem nominatio in delictis non yendicat sibi 
locum, nec liberat delinquentem, ostensio aucto- 
ris delicti; statuimus quod citati pro quibusli- 
bet criminibus et delictis in nostro judicio judi- 
centur, et respondere teneantur, et conyicti do
bita poena puniantur; non obstante praedicta 
qualibet nominatione, etiamsi super hoc privi- 
legijs nostris vel nostrorum Praedecessorum es- 
sent communiti, quae quantum ad hoc, ut per- 
niciosa et erronea cassamus, irritamus, revoca- 
mus. In haeriditarijs vero ct alijs ąuibuslibet 
quaestionibus citati et in nostro judicio nomi- 
nati, tales si nostram jurisdictionem declinaro 
yoluerint, nolentes easdem ąuaesttones in se ro- 
cipere, decernimus quod extunc praedicti citati, 
cujuscunąue status et conditionis existant, ha- 
beantur pro convictis.

Nullus debet citari, nisi per ministerialem oscepto ubi 
sit pro crimine recenti.

Possibilitas hoc dictat rationis, quod judices 
in exercendis suis judicijs habeant suos certos 
ministeriales, seu officiales; ąuapropter statui
mus quod penitus nullus judex per aliquam 
aliam personam quam per certum suum offi- 
cialem seu ministerialem faciat et cxpediat suas 12 
citationes. Milites autem superiores per literas., 
excepto hoc si aliąuod crimen in judicio, vel 
in Curia judicij recenter et de novo coinmit- 
tatur, tunc pro hujusmodi crimine, per quemli- 
bet familiarem, contra tales, liceat fieri. cita
tiones.
De illo qui eztrahit et procurat contra aliquem ci

tationem sine legitimó actore.
Praeterea quicunque praesidentes aut ipsorum 

officiales vel eorum familiares, aliquos malitio
se laboribus et expensis gravare yolentes, cu- 
pientesque et elaborantes emungere et extor- 
quere aliquid pecuniarum aut rerum ab inno- 
centibus pro vexatione redimenda quamyis pe
nitus nihil habeant causae, seu quaestionis ad- 
yersus eosdem, faciunt et procurant diversas 
citationes, finguntque et dictant causas; idcirco 
statuimus quod si quis citayerit vel procurave- 
rit _aliquem sine legitimó actore, yulgariter, bei 
powoda, taliter citans yel procurans talom ci-

8
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tationem poenam pietnadziesta sólyere citato te
neatur, prohibentes nihilominus Castellanis et 
ąuibuslibet judicibus et subjudicibus, quod de
inceps sine certo actore et causa espressa, non 
debent decernere, nec dare aliąuas citationes.

De illis ąul sunt in remotis partibus, ąualiter sunt 
citandi.

Dum aliąuis pro haereditate citatur, et com- 
parens in judicio malitiose opponit, quod Petrus 
yel Joannes in remotis partibus est constitutus, 
coliaeres ejusdem haereditatis, cum tamen for- 
san idem Petrus et Joannes nihil juris habeat ad 
eandem; ideo ijle citatus dicit se non teneri 
respondere, pro eadem haereditate, propterea 
quod Petrus et Joannes cohaeredes sui agercnt 
in remotioribus; quapropter statuimus quod ta- 
liter Petrus rei Joannes in judicio nominatus 
de mandato judicis, in aliquo eminenti loco, vel 
circa parochiam, de qua parochia est haeredi- 
tas, pro qua eadem quaestio mtovetur, per mi
nisterialem tribus yicibus publice proclamando, 
ad prosecutionem. seu defensionem causae ad 
certum locum et terminum debebit citari. Quo 
non comparente ipsius contumacia seu absentia 
non obstante, ad decisionem seu definitionem 
causae, licite per sententiam dcflnitiyam pro- 
cedatur.

13 De pignoratione ąuot boves sńnt recipiendi pro eon- 
tumacia.

Experientia nos edocuit, quod quandoquo non 
contumaces, pro contumacibus, vel ipsi contuma- 
ccs, etiam modum et illud quod justum et aequum 
est excedendo, pro contumacia puniuntur et gra- 
yantur, in eo yidelicet: quod dum in aliqua yilla 
pignora recipiuntur, ubi sex boves fuerint reci
piendi, triginta vel quadraginta recipiebantur; 
et antequam ad locum debitum depellebantur, 
per modum rapinae in non modicam pauperum 
destructionem diyidebantur et consumebantur; 
ideoque ad subreniendum huic morbo pestifero; 
statuimus et ordinamus certam quandam men- 
suratn et observantiam, yidelicet : quod pro prima 
contumacia punienda, ministerialis cum duobus 
famulis judicis ad yillam accedens, sicut alias 
praemissum est, si dominus villae tantummodo 
fuerit culpabiliS, in duobus bobus duntaxat im- 
pjgneretur; si autem kmethones aut yillani ex- 
titerint culpabileą et citati contumaces, quilibet 
eorum tantummodo in uno bovo pigneretur. Et 
idem decernimus, pro secunda contumacia esse 
faciendum et obseryandum. Si autem tertio do
minus cum yillanis fuerint contumaces, decre- 
vimu3 quod contumax causam pro qha digno- 
scitur esse citatus, perdat et cedat ab ea per sen
tentiam indicantis. Declarantes nihilominus, quod 
dicti boves pignoratiei per ipsos judices in aestate 
duabus septimanis, in hyeme yero diebus octo, 
absque aliqua distractione obseryentur; yolentes 
denique et decernentes, quod dicti boves pigno- 
rati sine poena cujuslibet contumaciae, tan
tummodo nobis et judici nostro applicentur. De

cernimus etiam et statuimus, quod si praedicto 
ministeriali deputato ad eandem pignorationem 
cum familia ipsius judicis villa pignoranda per 
dominum yillae et yillanos non permittatur pi- 
gnorari, juxta praedictam seu. praemissam imi- 
tationem, vel si ipsa pignora habita per eosdem 
dominum aut yillanos in yilla vel antę yillam, 
seu in via recipiantur yiolenter, dolum et rebel- 
lionem eorum puniendo, yolumus quod poenam 
pietnadziesta quae dicitur xv, alias ijdem rebel- 
les nobis et judici solyere teneantur; et nihi
lominus cum alia poena siedmadziesta eadem 
pignora denegata vel yiolenter ablata integrali- 
ter observare aut assignare teneantur; qui si 
in dandis pignoribus praedictis et in satisfaciendo 
de poenis praedictis fuerint dolosi et rebelles, 
ita quod forte judex propter potentiąm eorun- 
dem ad puniendum et pignorandum eosdem pa- 
yesceret, yolumus et decernimus, quod poena 
siedmdziesiąt dicta nostrae Camerae applicanda 
puniantur.

De pignoratione ot modo pignorationls. 14
Praetcrea, quia per frequentem et immode- 

ratam pauperum pignorationem plerique ipsi plu- 
rima damna et oppressiones multiplices patiun- 
tur, yidelicet in eo, quod cateryatim et in tur- 
mis, non per modum justitiariae potestatis, ad 
aliquam yillam pignoratores accedentes, damna- 
biliter, et interdum absque judicis mandato, et 
sine culpa domini yillae vel yillarum commit- 
tere plurimas praesumunt rapinas, praetextu pi
gnorationis; quapropter super hoc proyidere 
yolentes; statuimus quod deinceps judex vel 
subjudex ad impignoratjonem faciendam non 
plures quam duos familiares cum ministeriali 
transmittat. Et quod sine culpa vel causa, ant 
non condemnatos, seu conyictos, aut in judicio 
non donfessos ip,sejudex velsubjudex nonprae- 
sumat, nec permittat pignorare; quod si ipse 
judex, velaliqui alij quavią auctoritate, yel po
tius propria temeritate, yel praesumptione pi
gnorare, val potius rapinas committere praesu- 
mant, praecipiendo decrevimus, quod pecora vel 
quaslibet alias res ratione impignorationis ab
lata ct recepta, judex domino yillae, vel yilla
nis yillae ejusdem asserentibus se indebite et 
contra justitiam esse pignoratos, remota et ces- 
sante qualibet difficultate, eadem pignora inte- 
graliter et ex toto (praemissa tamen, et recepta 
fidejussoria cautione) restituere teneantur, ter
mino eidem yillae domino, aut yillanis pigno- 
ratis, ad ostendendum suam innocentiam et ju
stitiam assignato, et nihilominus, ut audacia et 
temeritas pignorantium restringatur, decernimus; 
quod dum praemisso modo patefacta fuerit eo
rum innnocentia, judex et subjudex qui tene- 
ret jurisdictionem, ab omnibus et singulis qui 
fuerint in dicta impignoratione, vel potius ra
pina, qui vel auxilium praestiterunt, et a quo- 
libet illorum in speciali, recipiant poenam pietna
dziesta , domino yillae pignorato damnumque 
passo, persolyendam.

De paena siedmdziesiąt ąuando sit decernenda.
Ut itaque certa mensura et reguła de poena 

quae consvevit nostro fisco, sive nostrae Ca
merae applicari, quae siedmziesiąt dicitur ha- 
beatur; statuimus quodtotum in quatuor casibus 
infra scriptis, et non in pluribus nostrae Ca
merae applicetur. Primus casus est, pro incen- 
dio, ut dum aliquis de incendio accusatus, juxtą 
formam juris legitime se non poterit expurgare. 
Secundus casus, ubi aliquis de yiolentia, sive 

15 spolio publicae stratne accusatus fuerit et defe- 
cerit in sui expurgatione. Tertius casus ubi ali- 
quis judicium nostrum parvi pendens coram ju
dicio cultellum yel gladium praesumpserit ex- 
trahere. Quartus casus, cum aliquis judicatus et 
condemnatus jussusque satisfacere, vel sufficien- 
tem fidejussoriam cautionem facere contempse- 
rit, et de judicio per suam rebellionem disces- 
serit, non praestita praedicta cautione; yolumus 
quod praedicta poena in praemissis quatuor ca- 
sibus nostrae Camerae applicetur.

De contumacia actoris et rei.
Actor faciat et procuret ad causam reum ci

tari, reo itaque in termino comparente, actore 
totaliter se absentante, decernimus, ob contuma- 
ciam actoris, quae est major quam rei, ipsum 
reum causam obtinuisse. Si autem reus parere 
in termino sibi assignato non curaverit, actore 
per se vel suum nuncium comparente, decerni
mus, quód pro hujusmodi contumacia reus du- 
orum boum poena mulctetur.

De his ąui pro haereditate, aut debitis citantur.
Licet in pluribus casibus celeritas commen- 

detur, tamen eadem celeritas, injudicijs et cau
sis expediendis rationabiliter quandoque non est 
observanda, sed potius amplianda et dilatanda. 
Ex eo, quod judicantem cuncta oportet rimari; 
ideoque statuimus, quod si aliquis super capi- 
tali haereditaria quaestione, primo, secundo et 
tertio citatus non comparuerit, a judicioque se 
contumaciter in termino sibi assignato absenta- 
verit, tunc ob contumaciam ejusdem citati, ac
tor in termino tertio et peremptorio, per judi- 
cem admittatur sententia deffinitiva mediante in 
veram ejusdem haereditatis possesionem, et ab 
omni jurę ejusdem haereditatis et ipsius quali- 
bet yenditione per judicis sententiam reus de- 
cernatur et pronuntietur cecidisse. Si autem quae- 
Btio erit personalis, puta pro pecunia debita, aut 
quibuscunque rebus obligatis, et primo, secundo 
et tertio termino citatus contempserit, vel in ter
mino parere neglexerit sibi assignato, decerni
mus quod tunc creditor quarumlibet rerum ob- 
ligatarum sibi post certum terminum per sen- 
tentiam judicis praefixum distrahendi et alie- 
nandi auctoritate judicis, plenam habeat facul
tatem. Ita tamen quodsi auctoritate praemissa 
res obligatae distractae etalienatae minoris va- 
loris inyeniantur et existant tempore alienatio- 
nis, quam fuerit pecunia obligata seu credita, 
et ipse creditor pro summa pecuniae per ipsum 

simpliciter et sine aliqua cautione credita va- 
dium receperit, sufflciat creditori yadium, qui 
nulli alteri quam sibi ipsi quod simpliciter ya
dium receperit imputabit. Sed si conditionem 16 
creditor apposuerit circa res obligatas majoris 
vel minoris quantitatis, si pro minori pecunia 
res obligatas alienayerit, debitor per judicem 
decernatur creditae pecuniae summam adimple- 
re; si vero pro majori summa pecuniae res 
alienayerit obligatas, residuum quidquid fuerit, 
ultra summam creditam debitori creditor resti
tuere teneatur.

De accusato pro yiolentia.
Praeterea ut calumnijs via praecludatur; sta

tuimus quod si aliquis bonae famae in judicium 
pro quibuslibet yiolentijs evocatur, actor tenea
tur quod asserit comprobare, alias reus tantum
modo proprio juramento se yaleat expurgare.

Cum aliąuis de furto accusatur per aliąuem de eodem 
districtu vel de una parochia.

Si-aliqui fuerint ejusdem parochiae, seu di
strictus et de furto quarumlibet rerum unus alium 
ad judicium yoluerit evocare; statuimus quod 
intra annum tantummodo ad hoc faciendum li
berum habeat facultatem. Si vero secus facere 
yoluerit, annoque elapso eandem moveret quac- 
stionem, tunc accusatus rationabiliter per ido- 
neos testes, teneatur et potest se comprobaro 
in facto esse innocentem.

De civibus velmercatoribus aliąuid in mutuum dan- 
tibus terrigenis.

Finem litibus imponore cupientes; statuimus 
ut si quis civis, aut creditor pannos aut alias 
res seu mercantias alicui terrigenae mutuo con- 
cesserit, praeter literam obligationis in qua con- 
stare posset de debito suo, civis agens proba- 
bit per testes talem contractum initum secum, 
et probans judicialiter obtinebit, alias reus ne- 
gans debitum per proprium juramentum praesti- 
tum, ab impetitione agentis absolyetur.

De nobilitate inculpata.
Nobilitatis stirpes ex progenitoribus eorum 

ducunt originem semper, quorum nati progres- 
sum de genealogia approbarc eorum fideli te- 
stimonio consveverunt. Si quis itaque dicat se 
nobilem aut illustrein, et caeteris nobilibus hoc 
negantibus, asserat se parem, ad probandum suae 
genealogiae nobilitatem debet inducere sex no
biles viros seniores, duos de sua stirpe genitos, 
et hi duo jurati dicant quod sit eorum frater, et 
de domo ac stirpe eorum paterna procreatus 
de secunda ettertia genealogia etiam per duos 17 
testes producendo.

De eo ąul vulnerat aliąuem vitam suam defendendo.
Accepimus quod Petrus insequendo Joan- 

nem graviter in platea yulnerayit, quod cum 
Joannes in judicium deduxisset, Petrus licet con- 
fiteatur se Joannem yulnerasse, tamen aseerebat
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sc hoc fecisse necessitate compulsum per ipsum 
Joannem, qui ab initio ct antea ipsum Petrum 
vulneraverat, quod idem Petrus offerebat se pro- 
baturum. Nos itaque in tali casu decernimus ip
sius Joannis probationem esse admittendam su
per eo, quod dum in platea Petrus ipsum Joan
nem insequeretur, vulneraverit. Cum dictus Pe
trus non vitam defendendo, sed injuriam sibi alias 
illatam ulciscendo, Joannem noscitur vulnerasse.

De illo qui accusatur de furto apum et mellium.
Petrus traxit Joannem ad judicium, asserens 

quod apes seu mellificia ipsius, tempore noctur- 
no furtive ad domum propriam deportassct, quod 
se offerebat probąturum, Joannes vero ncgabat 
se hoc fecisse, sed dicebat proprium suum mel, 
ut decuit in domum suam propriam portasse. 
Tandem Petrus per judicem pluries interrogatus, 
ei per cos qui vidissent apes, seu mellificia sua 
per Joannem recipi, et in suam domum depor- 
tari, intentionem suam possct probare, Petrus 
respondit: quod tales testes de visu nullo modo 
posset habere. Nos itaque statuendo decernimus in 
tali casujuramentum Joanni imponendum, si alias 
fuerit bonae famac, et pro expurgatione assercnti, 
quod proprium suum mel in domum depor- 
tabat.

Qui invadit domum alterius mann violenta et vulne- 
ratur et alios vulnerat in domo.

Petrus deposuit contra Joannem, quod sibi 
quatuor inflixisset vulnera, Joannes yero fa- 
tetur hoc se fecisse ex eo, quia manu armata 
domum ipsius invasisset, et in eadem invasione 
matrem, aut sororem, vel uxorem, seu filiam sibi 
mlnerasset; quod minus refert per ministeria- 
lem conspectum, vel visum fuisse, obtulitque sc 
probąturum. Tamen ministerialis interrogatus per 
judicem, negavit se praedictum minus vidisse 
vel conspexisse, et quia post negationem. ipsius 
ministerialis, idem Joanne3 mox praedictum mi
nus matri suae illatum per alios idoneos testes, 

18 qui dictum minus viderunt, et conspexerunt se 
offerebat probąturum. Nos in tali et simili casu 
decernimus eundem Joannem ad producendum 
testes, de calumnia fore admittendum.

De vulneratis in discordia et de vulnerato a se ipso.
Querelam Petrus deposuit de Joanno, quod 

ipsum mlnerasset, Joannes vero constanter as- 
serebat, quod Petrus seipsum mlnerasset, quod 
offerebat se legitime probąturum. Nos autem in 
tali ca6U duximus distingyendum; quod si in con- 
tentione et discordia Joannes asserit Petrum 
seipsum rulnerasse, tunc Joannis probationes sunt 
admittendae. Si autem extra omnem contentio- 
nem et discordiam Petrus esset mlneratus, tunc 
ut est moris dicimus Petri juramentum fore et 
esse admittendum.

An testibus in causis productis obljci possit excom- 
municatio?

Per experientiamdidicimus, quod sententia ex- 

communicationis in producendis testibus malitio- 
se plcrumquc consvevit opponi; ex qua opposi- 
tione pullulabat oppressio yeritatis, unde circa 
eandem exceptionem sic duximus statuendum. 
Quod cum aliquibus testibus producendis fuerit 
objecta exceptio excommunicationis, producens 
testes eosdem, absque suae causae lacsione, alios 
testes, si potest, nominandi ęt producendi ple- 
nam ct liberam habeat facultatem, si vero non 
poterit alios testes nominare, vel habere praeter 
eos, quibus obijcitur sententia excominunicatio- 
nis, yolumus, quod hic ad cujus instantiam fuerint 
excommunicati, debito modo, scilicet cum suffi- 
cienti fidejussoria cautione, vel juratoria depo- 
sitione, cum reverentia aut satisfactionc requi- 
ratur et petatur, quod eisdem testibus excom- 
municatis ad perhibendum tantummodo testimo- 
nium et subvenicndum ycritati, ne veritas op- 
primatur, beneficjum absolutionis impendat. Quod 
si excommunicator praemisso modo petitus, pro 
testimonio perhibendo bencficium denegaret ab
solutionis, hujusmodi postulantes veniam et ab- 
solutionem quantum ad Deum ccnsentur obtine- 
re. Volumus et decernimus, quod extunc absque 
vulneratione causae, testimonia eorundcm testium 
per judicem recipiantur, et habeant ipsorum te
stimonia firmitątem.

Da testibus consangvineis et in probatione contrac*  
tuum et renditionum.

Conradus a Dominico domum ycndicabat, et 
ad suam intentionem probandam Conradus sex 
testes juxta judicis mandatum produxit, quorum 
primus testis Jacobus, alter Petrus ipsius Con- 
radi compater et mediator, seu amicabilis com- 
positor in eadem causa, quem ipse Dominicus 
cum testes in judicio secundum consretudinem 
nominarentur, neglexit impugnare, nec hujusmo
di cohsangvinitatemobijcere, demum circa testium 
juramentum, opponendo praedictus Dominicus 
testimonium dicti Petri propter praefatam con- 
sangvinitatem constanter asseruit non valerc, et 
sic dicebat se causam eandem obtenturum. Nos 
considerantes, quod amicabiles compositores, seu 
mediatores consangyinei esse consvevcrunt, de- 
claramus in tali casu testimonium praedicti Petri 
pro Conrado valiturum.

De praescriptione haereditatis petendae.
Cum praescriptio propter segnitiem et pigri- 

tiam dominorum sit instituta, proinde statuimus 
et decernimus, quod si aliquis credit vel reputat 
se habere aliquod jus ad aliquam haereditatem, 
quam aliquispraesentialiter possidet, siintratres 
annos et tres menses tempore pacis et concor
diae sustinel, et patitur pacifice ipsum posses- 
sorem possidere eandem haereditatem, ita tamen 
quod licet possit de facili intra praedictum tem- 
pus et spatium trium annorum et mensium ad 
ipsum possidentem venire, vel coram judice con- 
venire eundem, tamen immetam eandem reliquit 
quaestioncm et passus est possidentem, extunc 
ab omni jurę haereditatis, quomodolibet sibi com-
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petente, censemus eundem post decursum trium 
annorum ct trium mensium cecidisse.

De praescriptione obligatae haereditatis redimendae 
vel non redimendae.-

Si vero aliquis dedit bona quaedam haeredi
taria in obligationem, seu pignorationem, vo- 
lumus et decernimus, quod idem sic obligans, 
aut eo deficiente ejus consangyinei, aut proxi- 
miores in gradu, coram judice nostro, si saltem 
ipsius praesentiam habere poterit vel in paro
chia illa, ubi impignorata illa haereditas sita 
est, aut praesertim in colloquio generali, faciat 
fieri publice, semel ad minus in anno unam pro- 
testationem et denuntiationem obligatae illius hae
reditatis, noinenquo et summam pecuniae, pro 
qua impignorata extat exprimere faciat, qua pro- 
testatione sic facta et denuntiatione, dictus ob
ligans aut proximiores ejus in gradu ut prae- 
missum est intra triginta annos redimendi et li- 
berandi praedictam haereditatem plenam et libe
ram habeant facultatem; quodsi non curaverint 
vel neglexerint, per continuos quindecim annos, 
dictam facere protestationem, ab omni jurę hae
reditatis sic obligatae sentiant se cecidisse.

Guam habitura est praescriptionem mulier maritata, 
ad actiones per eam movendas pro haereditate.
Mulier maritata ad aliquam haereditatem, di- 

cens et credens ratione dotis, vel quolibet alio 
modo se jus habere et ad eam pertinere, si in- 
fra decem annos non curaverit, vel neglexerit 
pro eadem haereditate quaestionem intentare, 
ita, quod infra idem tempus decem annorum tem
pore pacis et concordiae patiatur possessorem 
pacifice et quiete possidere, extunc decernimus, 
quod eadem mulier ab omni jurę haereditatis 
ejusdem se agnoscat cecidisse.

Yidua quam habitura est praescriptionem ad actiones 
per eam momdas.

Vidua eodem modo asserens aliquam haere
ditatem ratione dotis, vel quomodolibet alio jurę 
ad se pertinere, quam haereditatem alius possi
det, si intra sex annos tempore pacis et con
cordiae sustinuerit, vel passa fuerit possessorem 
ipsam haereditatem quietc possidere, decernimus 
quod yidua sentiat se ab omni jurę illius hae
reditatis cecidisse, ipsi vero possessori ratione 
praescriptionis in eadem haereditate, plenum jus 
sit acquisitum. Volumus tamen et declaramus, 
quod praemissae praescriptiones tempore pacis et 
concordiae, yendiccnt sibi locum; tempore au
tem guerrarum, seu discordiarum, nullatenus sibi 
locum debeant yendicare, scilicet tunc oportehit 
se salubri remedio ejusdem praescriptionis pro
yidere juxta discordiam guerrarumque qualita- 
tem. Sicut et captivis per Tartaros nullam yo
lumus fieri praescriptionem.

Seps quam praescriptionem est habitura.
Franciscus deposuit querelam contra Aegy- 

dium quod in ipsius haereditatem et fundum po- 

suit sepes, et intra illos sepes, omnes fructus 
quos fecit et facere poterat percepit, Aegidius 
autem respondit quod idem Franciscus, in ea
dem villa die ac nocte praesens est, et fuit cum 
ipso; et per duos annos tacuit, nec unquam ad- 
monuit ipsum Aegydium unico verbo, pro sepi- 
bus pracnotatis amoyendis. Nos itaque attenden- 
tes desidiam, seu pigritiam, ipsius Francisci, de
claramus in hoc casu ipsi Francisco duorum an
norum obstare praescriptionem,

Yirgo seu orphana quam praescriptionem post de*  
sponsationem est habitura.

Franciscus neptim suam Luciam in infantili 
aetate constitutam orphanam cum bonis.centum 21 
marcas yalentibus, tuendam et seryandam in 
suam accepit curam, tempore vero procedente, 
ipsam dum adhuc esset minorennis de yiginti 
duntaxat marcis dotatam marito tradidit. Dein- 
de stando cum marito, post quatuor annos ea
dem Lucia pro residuls bonis haereditarijs restan- 
tibus, ultra praedictas yiginti marcas, Francisco 
suo ayunculo et tutori movet quaestionem, Fran
ciscus autem respondit, quod longo tempore post 
contractum matrimonium per quatuor annos yi
delicet nunquam fuit monilus, pro rebus vel pro 
bonis praedictis. Nos itaque talibus yolentes ca- 
sibus proyidere, declaramus et statuimus; quod 
praedicta Lucia postquam cum marito fuerit sive 
steterit pertres annos et tres menses, intra eosdem 
ad causam non proyocando, sive sit minoren
nis, sive major; de caetero non poterit, nec de
bebit agere pro quibuscunque bonis, vel. rebus 
residuis, obstante sibi, termino trium annorum 
et trium mensium, taciturnitate et praescriptione.

In yenditione bonorum seu haereditatum, qu® pras- 
scriptio possessoribus data est.

Franciscus yendidit Gregorio haereditatem pro 
centum marcis, pro qua ipse Gregorius statim 
quadraginta marcas exolvit, residuam pecuniam 
promittens in certis terminis per annos solutu- 
rum; et sic idem Gregorius per quatuor annos 
pacifice et quiete, non facta totali solutione 
tenuit et possedit praedictam haereditatem. De
mum prope finem quarti anni, idem Gregorius 
emptor reliquam pecuniam offert se daturum et 
soluturum Francisco yenditori, Franciscus vero 
nititur et quaerit, quod possit rcscindere et rc- 
vocare eandem yenditionem, cum per totum 
tempus sibi totalis solutio non fuit facta. nec 
subsecuta. Quapropter nos statuimus et declara
mus, propter quietam et pacificam possessionem 
habitam pertres annos et tres menses, yenditi
onem praedictam perpetuam habere firmitątem, 
obstante tanti temporis taciturnitate et prae
scriptione.

De praescriptione petendae restitutlonis frumenti.
Franciscus Gregorio mutuavit yiginti mensu- 

ras tritici, quas pluries monitus non restituit, 
Gregorius autem quaesivit ab ipso Francisco, 
quando sibi praedictum triticum mutuasset; res-
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pondit ąuatuor annos esse elapsos. Nos ipsi 
Francisco imposuimus silentium propter tanti 
temporis decursum et suam taciturnitatem.

22 De memorialis sive pamiętne solutione.
Licet pro redimenda pauperum vexatione du- 

dum solutio dicta vulgariter czesne aut pamięt
ne, quae consveverat judici praesidenti, seu ali
ąuam causam definienti applicari, fuerit sublata 
et extincta, tamen eadem -solutio exquisito co- 
lore, sub alio nomine quod dicitur pamiętne 
dignoscitur esse innovata, quae dicitur esse con
tra praedictam solutionem, et eam transcendere 
comprobatur. Unde circa hoc modum imponere 
volentes decernimus, quod in causis haeredita- 
rijs, vel non haereditarijs magnis, judex prae- 
textu solutionis praedictae pamiętne ultra ąua
tuor grossos exigere et recipere non praesumat, 
in minoribus vero causis, tantummodo duos 
grossos exigendi, facultatem habiturus.

De sententia super haereditatem diyisorum fratrom 
prolata, et de fratribus diyisis sententiam talem 

impugnantibus, ac fratrem indirisum citatum.
Quamvis negotia mortua et finita, tanąuam 

et ąuasi contra naturam suscitare difficile est, 
et retractare, reperiuntur tamen nonnulli, qui 
coloribus exquisitis mortua et finita negotia 
moliuntur et conantur refricare, in hoc yideli
cet, ąuod licet ajiąui fratres, seu sorores cum 
fratre sint in bonis paternis, abinvicem separati 
et divisi; tamen si contingat ąuod aliąuis fra
trum eorundem in ąuaestione haereditaria reci- 
piat contra se sententiam diffinitiyam, postmo- 
dum alter ipsorum accedens ad praesentiam ju- 
dicis allegat se contemptum, et ad eandem quae- 
stionem tanąuam illum cujus intererat non vo- 
catum, postulans ex hoc debere eandem senten
tiam retractari. Et sic hujusmodi sententia per 
talem petitionem consvevit retractari. Unde nos 
yolentes ąuod in hujusmodi litibus certus finis 
habeatur, statuimus ąuod ubi fratres vel soro
res fiierint abinvicem in bonis paternis divisi 
et separati, śi contingat unum ipsorum in hae
reditaria ąuaestione contra se definitiram sen
tentiam reportare, alteri ipsorum postmodum sit 
penitus interdicta potestas infirmandi seu redar- 
guendi sententiam eandem, scilicet pro parte 
haereditaria dumtaxat ipsum contingente, mo- 
vendi ąuaestionem plenam habeat facultatem. 
Si vero hujustaodi fratres vel sorores cum fratre 
non fuerint in bonis paternis abinvicem sepa
rati et divisi, si ad annos lęgitimae aetatis per- 
yenerunt, et habentes plenam discretionem, yo
lumus ąuod in haereditate, pro qua ąuaestio 
agitatur, vel yentilari speratur, per ministeria- 
lem ut in alia constitutione docetur terminus 
citationis juxta edictum publice apponatur, ci- 
tando, ut si quis sit, qui habet vel habere possit,

23 aliąuod jus in dicta haereditate, vel ad haeredi
tatem, aut sua ąuomodolibet intersit, die pro- 
tunc assignata yeniat et compareat, jus suum 
ostensurus, alias si post talem citationem eo 

cujus intererat, non comparente definitiya sen
tentia super eandem haereditatem proferatur, 
cuilibet postmodum yenienti et yolenti eandem 
sententiam agere et refricare seu innoyare, ut in 
casu praecedenti sit interdicta potestas, sed ip
sam sententiam decernimus habere perpetuum 
robur.

De furę, utrum debeat inseąui per yicinos yillanos, 
aut non.

Nagoth deposuit ąuerelam contra suos yici
nos, ąuod cum eąuus tempore nocturno fuisset 
sibi subtractus, idem Nagoth cum instantia re- 
quisivit, et petijt suos yicinos yillanos, ut per 
yestigia eundem furem seąui yelint sibiąue esse 
auxilio, ąuo a furę suum eąuum habere posset, 
yillani vero furem inseąui recusarunt, et ita 
Nagoth praedictum furem cum equo amisit. Nos 
itaąue in tali casu dcclaramus yillanos ad sol- 
vendum eąuum praedicto Nagoth condemnandos.

De membrorum mutilatione.
Petrus conąucstus est de Joannę, ąuod ipsum 

ąuatuor digitis in manu mutilasset, ąuod Joan- 
nes se fecisse negayit; et quia idem Petrus pro 
eadem mutilatione, post annum elapsum, satis- 
factionem habere petebat, Nos itaąue in tali 
casu eundem Petrum mettertium pronunciamus 
juraturum, ąuod praedictam mutilationem digi- 
torum ąuatuor habuit a Joannę.

De illo, ąui se asserit injuste condemnatum.
Petrus agebat contra Joannem judicem, ąuod 

in causa, quam coram ipso habuit, injustam et 
iniąuam sententiam contra ipsum promulgasset, 
a qua tamen sententia ąuando ipsam judex idem 
tulit, Petrus non proyocayit, nec appellayit: 
yulgariter nienaganil. Nos itaąue hujusmodi sen
tentiam judicis, quae non fuit aliąua provo- 
catione suspensa, yulgariter nienaganiona, de- 
claramus transivisse in rem judicatam, praedic
tum Petrum ad poenam debitam alias pro judi- 
cibus expressam, condemnantes.

De fratre seniora citante, et causam perdente, junl- 
oreąue litem eaudem innoyare, ac sententiam contra 

fratrem latam, impugnare yolente.
Falco pro haereditate agebat, contra Henri- 

cum, Henricus autem opposita longi temporis 
praescriptione, ac ipsam praescriptionem, ut de- 24 
buit probavit. Judex autem ipsum Henricum 
absolvit ab eadem petitione, silentium Falconi 
imponendo. Post , haec yeniens Nicolaus, junior 
frater Falconis, refricat, et innoyat eandem 
ąuaestionem. Nos itaąue finem litibus imponere 
cupientes, declaramus eundem Nicolaum fratrem 
juniorem, praedicti Falconis, non esse audien- 
dum, et sententiam judicis, transire in rem judi
catam.

De fratribus unum molendinatorem habentibus.
Franciscus, Falco, et Henricus, tres fratres, 

habentes unum molendinatorem, Henricus tertius 

25

frater, super ąuibusdam ipsius molendinatoris 
excessibus coram judice deputato, dato, vel 
electo debito modo, ipsum molendinatorem judi
care praecepit, demum frater alter Falco yeniens 
conąueritur- de Henrico, ąuod ipsius molendina
torem judicasset, et condemnasset. Nos itaąue 
attendentes, ąuod licet cuilibet, de jurę proseąui 
suam injuriam, declaramus ipsum Henricum 
juste et debite judicasse.

De bonis derelictis, post mortem yillanorum vel 
ciyium absąue prole decedentium.

Abusiya consvetudine noscitur esse observa- 
tum, ąuod cum aliąui kmethones, seu rustici, 
vel alij civiles homines, absąUe prole de hac 
luce decedunt; ipsorum omnia bona mobilia et 
immobilia nomine yulgariter puścizna domini 
eorundem consveverunt occupare. Unde nos ean
dem consyetudinem, ut vero contrariam et ab- 
surdam reputantes; statuimus, ąuod de bonis 
eorundem decedentium, si tantum reperiatur in 
eisdem bonis, calix pro marca cum media ec- 
elesiae parochiali dandus comparetur, reliąua 
vero bona, ad proximos consangyineos, vel 
affines, cessante ąuolibet impedimento devolvan- 
tur, prout aeąuitas et justitia svadent.

De eąno in accommodatione lasso.
Nicolaus deposuit ąuerelam, contra Mathiam, 

ąuod licet sibi eąuum suum sanum ad certam 
viam tanąuam amico accommodasset, tamen 
Mathias eundem eąuum sibi restituit claudican- 
tem, Mathias vero respondit bona fide eundem 
eąuum tanąuam proprium eąuitasse ęt servasse, 
nec sciret, unde sibi yeniret talis laesura. Nos 
autem in tali casu declaramus praedictum eąuum, 
intra duas septimanas, ąuiete, et absąue la
bore per eundem Mathiam obseryandum, ąui 
eąuus si intra praedictum tempus non convalu- 
erit, eitunc pro eodem equo, prout poterit, 
amicabiliter secum componere teneatur.

De fanethone, sen rnsticQ alium occidente, et solu
tione poenae capitis.

Licet antiąuitus fuerit obseryatum, ąuod kme- 
tho kmethonem occidendo, solutis tribus marcis 
grossorum, a poena homicidij liberabatur; ta- 
men quia hujusmodi poena non sufficiebat ad 
debitam delicti correctionem; unde nos statui
mus, ąuod kmetho occidens kmethonem, pro 
poena homicidij, Castellaniae, in qua homici- 
dium fuerit commissum, vel ei, in cujus jurisdictio- 
ne delictum et homicidium hoc est perpetratum, 
ąuatuor marcas; consangvineis vero, sive ami- 
Cis proximioribus interfecti sex marcas persol- 
vat; qui si non fuerit in solyendo, et captus 
fuerit, poena capitali puniatur.